
 
 
Statutární město Ostrava                                                                                                                                                
      

Nařízení města 

 

 
 

 

 

1 

 

Nařízení města č. 8/2022 (ÚPLNÉ ZNĚNÍ k 1.1.2024 – ve znění NM 18/2022 a 

NM 20/2023)  

kterým se pro účely organizování dopravy vymezují na území města oblasti s placeným stáním 

Rada města se usnesla dne 14. 6. 2022 vydat podle § 11 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle § 10 zákona č. 526/1990 Sb., 

o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 23 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., 

o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení města: 

 

Článek I 
Předmět a účel úpravy 

Předmětem úpravy tohoto nařízení města (dále jen „nařízení“) je za účelem organizování dopravy 

na území města 

1) vymezit oblasti města, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít za cenu 

sjednanou v souladu s cenovými předpisy1) 

a) k stání silničního motorového vozidla (dále jen „vozidlo“) ve městě na dobu časově 

omezenou, nejvýše však na dobu 24 hodin, 

b) k stání vozidla:  

ba) provozovaného právnickou nebo fyzickou osobou za účelem podnikání podle 

zvláštního právního předpisu3), která má sídlo nebo provozovnu ve vymezené oblasti 

města, 

bb) k stání vozidla fyzické osoby, která má místo trvalého pobytu ve vymezené oblasti 

města, 

bc) k stání vozidla fyzické osoby, která je vlastníkem nemovité věci ve vymezené 

oblasti města, 

c) k stání: 

ca) vozidla, pro něž je v registru silničních vozidel2) zapsána jako provozovatel vozidla 

fyzická osoba, která má místo trvalého pobytu ve vymezené oblasti, nebo vozidla, které 

má taková fyzická osoba dlouhodobě pronajato, 

cb) vozidla, pro něž je v registru silničních vozidel2) zapsána jako provozovatel vozidla 

fyzická osoba, která je vlastníkem nemovité věci ve vymezené oblasti, 

cc) vozidla poskytnutého k používání pro soukromé účely zaměstnavatelem 

zaměstnanci, který je fyzickou osobou s trvalým pobytem ve vymezené oblasti, za 

podmínky, že je tento zaměstnavatel zapsán jako vlastník nebo provozovatel vozidla 

v registru silničních vozidel 2) nebo má toto vozidlo dlouhodobě pronajato, 



 
 
Statutární město Ostrava                                                                                                                                                
      

Nařízení města 

 

 
 

 

 

2 

cd) vozidla registrovaného poskytovatele sociálních služeb, který je zapsán jako vlastník 

nebo provozovatel vozidla v registru silničních vozidel 2), 

ce) k stání vozidla provozovatele přepravní a distribuční soustavy dle zákona č. 

458/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který provádí činnosti spojené s pracovním 

výkonem ve vymezené oblasti města, za podmínky, že je tento provozovatel přepravní 

a distribuční soustavy zapsán jako vlastník nebo provozovatel vozidla v registru 

silničních vozidel 2),  

2) stanovit výši a způsob placení sjednané ceny a způsob prokazování jejího zaplacení. 

3) U fyzické osoby, která není státním občanem České republiky, je pro potřeby tohoto nařízení 

místem trvalého pobytu také místo hlášeného pobytu na území České republiky. 

 

 

Článek II 
Vymezení a označení komunikací, určených úseků a oblastí 

1) Místními komunikacemi nebo jejich určenými úseky podle čl. I odst. 1 tohoto nařízení se 

rozumí místní komunikace nebo jejich úseky uvedené v příloze č. 1 a v příloze č. 2 tohoto 

nařízení spolu s časovým omezením stání vozidel. Tyto místní komunikace nebo jejich určené 

úseky jsou označeny podle zvláštního právního předpisu4).  

2) Vymezenými oblastmi podle čl. I odst. 1 tohoto nařízení se rozumí oblasti uvedené v příloze č. 

3 tohoto nařízení.  

 

 

Článek III 

Způsob placení a prokazování sjednané ceny za stání 

1) Místní komunikace nebo jejich určené úseky, které jsou uvedeny v čl. II odst. 1 tohoto nařízení, 

lze užít ke stání vozidel dle čl. I odst. 1 písm. a) až c) tohoto nařízení jen za cenu sjednanou 

v souladu s cenovými předpisy s výjimkami uvedenými v čl. III odstavec 4) a v čl. IV odst. 4 

tohoto nařízení. 

2) Sjednanou cenu lze zaplatit prostřednictvím příslušné mobilní nebo webové aplikace, 

parkovacího automatu, fyzické osoby oprávněné k přijetí sjednané ceny, závorového systému 

nebo na příslušném městském obvodu. 

3) Zaplacení sjednané ceny stání se prokazuje: 

a) parkovacím lístkem umístěným uvnitř vozidla za jeho předním sklem tak, aby údaje z lícní 

strany parkovacího lístku byly dobře viditelné a čitelné. Řidič motocyklu si parkovací 

lístek ponechá u sebe a předloží jej kontrolnímu orgánu5) na jeho vyzvání, 

b) příslušnou platnou parkovací kartou umístěnou uvnitř vozidla za jeho předním sklem tak, 

aby údaje z lícní strany karty byly dobře viditelné a čitelné. Řidič motocyklu si parkovací 

kartu ponechá u sebe a předloží ji kontrolnímu orgánu5) na jeho vyzvání, 

c) potvrzením o provedení platby mobilní nebo webovou aplikací (dynamická cena). 

 



 
 
Statutární město Ostrava                                                                                                                                                
      

Nařízení města 

 

 
 

 

 

3 

 

4) I bez zaplacení sjednané ceny podle tohoto článku lze stanovené místní komunikace nebo jejich 

určené úseky užít k stání vozidla statutárního města Ostravy určeného k plnění úkolů Městské 

policie Ostrava označeného způsobem dle jiného právního předpisu11). 

 

 

 
Článek IV 

Parkovací karta 

1) Parkovací karta je písemný doklad vydaný za účelem prokázání úhrady sjednané ceny stání ve 

vymezené oblasti. Parkovací karta je opatřena ochranným prvkem (hologramem).  

2) Vzhled a náležitosti parkovací karty označené písmeny R (rezidentní parkovací karta) nebo A 

(abonentní parkovací karta) stanoví přílohy číslo 4 a 5 tohoto nařízení. Parkovací karta označená 

písmenem R se vydává pro stání vozidla uvedeného v čl. I odst. 1 písm. bb), ca) a cc) tohoto 

nařízení. Parkovací karta označená písmenem A se vydává pro stání vozidla uvedeného v čl. I 

odst. 1 písm. ba), bc), cb), cd) a ce) tohoto nařízení. 

3) Parkovací karty se vydávají na dobu 3, 6 nebo 12 měsíců; datum počátku platnosti a datum 

konce platnosti se na parkovací kartě vyznačí při jejím vydání. 

4) Na místě vyhrazeném pro stání vozidla s parkovací kartou označenou písmeny R nebo A může 

bezplatně a bez parkovací karty stát vozidlo s českou registrační značkou elektrického vozidla 

začínající písmeny EL6) a vozidlo označené parkovacím průkazem9). 

 

 

Článek V 
                                                                     Sankce 

Porušení povinností vyplývajících z tohoto nařízení města může naplnit skutkovou podstatu 

přestupku a může být postihováno podle zvláštního právního předpisu7). 

 
Článek VI 

Přechodná a závěrečná ustanovení 
1) Úpravou obsaženou v tomto nařízení není dotčena úprava plateb za užívání veřejného 

prostranství při vyhrazení trvalého parkovacího místa8) ani příslušná ustanovení o vozidlech 

speciálně označených dle zvláštního právního předpisu9)10). 

2) V období od účinnosti tohoto nařízení do 31. 12. 2022 se zaplacení sjednané ceny stání ve 

vymezené oblasti má za prokázané i tehdy, je-li způsobem uvedeným v článku III odst. 3 písm. 

b) tohoto nařízení pro stání vozidla užita parkovací karta pro toto vozidlo vydaná pro rok 2022 

podle nařízení města včetně jeho změny uvedeného v článku VII tohoto nařízení, jde-li o stání 

ve vymezené oblasti, pro kterou byla taková parkovací karta vydána. 

 

 



 
 
Statutární město Ostrava                                                                                                                                                
      

Nařízení města 

 

 
 

 

 

4 

Článek VII 
Zrušovací ustanovení 

Zrušují se: 

1) nařízení města č. 11/2020, kterým se pro účely organizování dopravy vymezují na území 

města oblasti s placeným stáním,  

2) nařízení města č. 2/2022, kterým se mění a doplňuje nařízení města č. 11/2020, kterým se 

pro účely organizování dopravy vymezují na území města oblasti s placeným stáním.  
 

 
Článek VIII 

Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti dne 1. 7. 2022 (změna od 1. 1. 2023, změna od 1.1.2024).  

 

 

Ing. Tomáš Macura, MBA, v.r. 

primátor 

 

Ing. Miroslav Svozil, v.r. 

náměstek primátora 

 

 

 

 

 

1) Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, 

2) Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na pozemních komunikacích, ve znění 

pozdějších předpisů,  

3) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, 

4) Vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích, 

ve znění pozdějších předpisů, 

5) Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a zákon České 

národní rady č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, 

6) Ustanovení dle odst. 6 § 7b zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 

pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu 

způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění 

odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, 

7) Ustanovení § 4 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

8) Zákon České národní rady č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů, 



 
 
Statutární město Ostrava                                                                                                                                                
      

Nařízení města 

 

 
 

 

 

5 

9) Ustanovení § 67 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

10) Ustanovení § 21 vyhlášky č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních 

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 

11) Ustanovení § 15 a 16 vyhlášky č. 418/2008 Sb., kterou se provádí zákon o obecní policii. 

 

 

 

 

 

Přílohy: 

 

Č. 1:  Místní komunikace nebo jejich úseky, u nichž se zaplacení sjednané ceny stání prokazuje 

pomocí parkovacího lístku 

Č. 2:  Místní komunikace nebo jejich úseky, u nichž se zaplacení sjednané ceny stání prokazuje 

pomocí parkovací karty „R“ nebo „A“  

Č. 3:  Vymezení oblastí, v nichž se zaplacení sjednané ceny stání prokazuje pomocí parkovací karty 

„R“ nebo „A“ 

Č. 4:   Parkovací karta „R“ 

Č. 5:   Parkovací karta "A" 

Č. 6:   Parkovací průkaz označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou 

Č. 7:   Orientační mapa vymezených oblastí 1. 

Č. 8:   Orientační mapa vymezené oblasti č. 2. 

Č. 9:   Orientační mapa vymezené oblasti č. 3. 

Č. 10: Orientační mapa vymezené oblasti č. 4. 

Č. 11: Orientační mapa vymezené oblasti č. 5. 

Č. 12: Orientační mapa vymezené oblasti č. 6. 

Č. 13: Orientační mapa vymezené oblasti č. 7. 

Č. 14: Orientační mapa vymezené oblasti č. 8. 

Č. 15: Orientační mapa vymezené oblasti č. 9.  

Č. 16: Orientační mapa vymezené oblasti č. 10. 

Č. 17: Orientační mapa vymezené oblasti č. 11. 

Č. 18: Dynamická cena 

 

 

http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/lang/cs/pid/2616
http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/lang/cs/pid/2616
http://www.ostrava.cz/jahia/webdav/site/ostrava/shared/obcan/pravni_predpisy_statut/narizeni/2002/priloha6.jpg

